Bethlen Miklós és Dániel István uramék szebeni követsége punctumi.

- 1.) Super infnita quartiriorum dilatatione.
- 2.) Super multiplici Stationum et Regiminum promotione.
- 3.) Super violenta portionum victualium et naturalium in pecuniariam administrationem permutatione.
- 4.) Super discordia militiae cum Caesariis.
- 5.) Super multiplici mensurarum confectioe.
- 6.) Super variarum militiae insolentiarum compositione campestrianis ac rationabilibus argumentis propositarum et illustratarum. Haec 12. Dec. 1687.

Fulkenhain uram resolutionói az feljebb irt fő argumentumokkal illustrált propositiókra.

Et ante omnia quidem pro fundamento habendum est, quod Tractatus Serenissimum Lotharingiae Ducem inter et

Celsissimum Transylvaniae Principem, super praesenti hibernio conclusus, non in hypothesi sed in thesi tantum conceptus et factus esse intelligatur, nimirum, si militia Suae Majestatis Caesareae in locis assignatis secure et commode subsistere queat; si mensurae ubique juxta ordinantiam Caesaream recepto, (sic) aequalis, aut vero minus vel minores non fuerint: item et si ex parte Transylvanica nullus in administratione defectus aut mora exstiterit: cum cuivis prudenti, rem accuratius ponderanti, ex ipsa rei natura facile constet. Serenissimum Ducem hyberna Transylvanica stabilientem, praesertim quo ad cibum, potum, pabulum, quae natura ipsa restringi non patitur, conditionem militum Sacrae Caesariae Majestatis deteriolem facere nec voluisse, nec potuisse, unde hoc sano et utili sensu, non vero ad literam interpretandus supra fati Serenissimi Ducis recessus, merito pro regula directionis statuendus est et hoc supposito facilis et clara est responsio.

Ad 1-am. Quod non inventa in locis, quae primo assignata fuerant, sufficenti commoditate et securitate quarteria dilatari, aut stationes permutari debuerint: imo majori provinciae et incolarum bono facta est, quod militia equestris in pagos citra Bistriciam, et alia itidem in Rettég, Ujfalú, Barcza, aliaque loca circum vicina distributa fuerit; quae si in nova statione simul mansisset, non tantum incolas tanto numero praesos, brevi omnibus exhausisset, sed iis et jam exhaustis necessario simul, et semel in alios districtus migrare debuisset: praecessit etiam tempestitiva ex parte Generalatus et Commissariatus Caesarei eo super requisito. De Hunyad jam nuper quidem demonstratum fuit, ex ratione belli milites Ungaros, pro tempore aliorum collocari non potuisse; interim de violenta occupatione, aut clandestino stratagemate, contra arcem nihil auditum erat, nec creditur tantae considerationis esse ut si servitium Suae Majestatis, aut ratio belli ita exigeret ad praesidiandam dictam arcem multo stratagemate utendum foret.

2. Quoad inductionem unius et eductionem alterius Regiminis, vel etiam retentionem in Hungaria aut provinciis haereditariis certae militiae huc pertinentis, et

aliam in locum illius submittendam, res penes voluntatem et expressum suae Majestatis Sacratissimae mandatum, quod nobis interpretari non licet, relinquenda est: interim exactissimus adhibebitur ordo, ut qualiscunque necessaria mutatio, cum minori, quantum fieri poterit damno, aut ruina incolarum efficiatur.

3.) Portionum vel victualium in natura administrandarum in pecunia permutatio, congruum tollendis plurimis in administratione incommoditatibus remedium putabatur, atque ut tale, et quoad officiales tantum non violenter, aut iuvitis obruditur, sed quibus ita placuerit volentibus offertur atque eo sensu officialibus per stationes denuo intimatur.

4.) Quod nonnullis in stationibus plures quam ab initio dicebantur porciones accrescant, earum administratio secus non quam Commissarii Caesarei eo in districtu residentis approbatione agnoscenda, aut praestanda erit, nec timenda est exinde confusio, si necessitate ita ferente Commissarii Caesarei, et Transylvanici, se tempestive et mutuo cointelligant.

5.) Mensurarum confusio, et multiplex mensurandi variatio dominis ablegatis Transylvanicis, tempore Tractatus in Küküllövár, originem suam debent, qui ordinantiam Caesaream ipsis eorum pro norma (quantum cuivis portioni orali, aut equili deberetur) exhibitam non ad pondus aut mensuram Transylvanicam, quae dictae ordinantiae incognita erant, intelligere aut reducere debuissent; cum semper ex parte ablegationis Caesariae in eo manserimus, ut qualiscunque proposita mensura aut libra non sit inferior illis, quibus hactenus in Ungaria Exercitus Caesareus intertentus fuit: nec fallit explicatio Fogarasini inventa, quae jam memoratae rei substantiae nihil praepredicare potuit, sed ad eandem sive hoc, sive alio modo praestandam redigenda est. Itaque de pecoribus ortae contentiones aestimatione lanionum, ex utraque parte adhibendorum, et si hi convenire non possent, merito per statoram veniunt decidendae. Idem de foeno, cujus controversias Commissarii utrinque discernent, et ex duobus parvis unum, aut ex tribus mediocribus quos proportionate sufficientes cursus comportare poterunt; cum uni, plus justo dare, adeo in-

justum, atque alteri minus justo accipere iniquus invideatur. Vinum item intelligitur, si potus sit humano usui conducens, neque enim morbos aut pestem potu prorsus inhumano in milites inducere hospitalitas admittit.

6.) De disciplina militum, justo latiore inprimis circa M. Vásárhely minor erit difficultas, cum Generalatus Caesareus, non tantum quosvis violentos excessus ad competens iustitiae Forum religendos in posterum offerat, ac demandet; sed et competentem quibuscunque hactenus laesis aut damnificatis, tam in pago Harangláb, quam in Csikfalva, et facto equorum Claudiopolitano, aut aliis quibuscunque quaerelis satisfactionem polliceatur. Praeterea pro finali quartiriorum variatione nunciandum occurrit supervenisse hucusque ultimariorum Suae Majestatis Ordines, quibus certum numerum militiae ad legiones in Transylvania hybernantes pertinentem, ob locorum distantiam aliosque singulares servitii sui respectus praesenti hyeme in provinciis haereditariis retinere; e contra duo adhuc regimina ex finibus Hungariae signanter Taaff et Herbeville, in dictae prioris militiae supplementum, atque hybernia Transylvanica succedere benignissime resolvit, quoque unum nempe Taaffianum equitum medioeri numero in statione districtus Bistriciensis contiguus Domino Generali Piccolomini; alterum vero exiduo Dragonerum numero constans Domino Generali Veterani in stativa districtus itidem sui contermina collocare, ac iisdem meliori quo fieri poterit modo provideri Excellentissimus Dominus Generalis Carafa demandavit. Et quamvis nihil novi eo casu, aut praeter conventa in Capitulatione Serenissimi Ducis praetendatur, adeoque dicta Regimina ultro inferre licuisset: attamen ad evitandas alienas interpretationes nihil sine debita cointelligentia agere volentibus Celsissimus Princeps, et Status eosuper requirendi videbantur, quatenus congruas, in locis idoneis, contiguas et sufficientes, pro uno ac altero regimine stationes ordinando, quibuscunque incommoditatibus tempore obviare placeat, quod eo majori fiducia speratur, quam ex parte Generalatus et Commissariatus Caesarei omnis cura ac sollicitudo adhibenda promittitur, ut in transitu toties

fatae militiae strictissima disciplina ob-
servetur, ac necessaria in eandem eroganda
et consumenda sive erga quietantias in ra-
tionem universalis summae accipiantur, sive statim
parato etiam aere exolvantur.

Cibinii 16. Decembriis 1687.

Fr. L. B. a Falkenhain m. p.

Publicatae hae literae cum Missilibus Gen. D. Nicolai de
Bethlen et Steph. Dániel super horum declaratione conscriptis
17. Dec. 1687.

Szebeni Commissarius praebendája.

Die 17. Decembris. Szebeni Commissarius uraméknak Ke-
resztési Sámuel uramon kívül közönségesen rendeltetett
sustentatiójokra buza cub. 20. pénz fl. 60. bor nro 40. és per
diem hus lib. 12.